
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：唐山格曼隆科技材料有限公司塑料再生颗粒

生产项目

建设单位（盖章）： 唐山格曼隆科技材料有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 37
[...]
根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）可

知，该治理技术为可行性技术。

1.4 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）中要求，本评价建议企

业环境监测工作可委托当地有资质的环境监测机构承担。企业投入运营后废气监测

因子、监测频次情况见下表。

表 4-7 项目废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 排放限值 监测频次 执行排放标准

塑料再生颗粒

生产线废气排

放口 DA001

非甲烷总

烃

≤80mg/m3 1次/半年 《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB13/2322-2016）去除效率≥90% 1次/半年

颗粒物 ≤20mg/m3 1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）

厂界

非甲烷总

烃
≤2.0mg/m3 1次/年

《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB13/2322-2016）

颗粒物 ≤1.0mg/m3 1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）

车间门口

非甲烷总

烃

≤4.0mg/m3 1次/年
《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB13/2322-2016）

厂区内

≤6mg/m3 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A表 A.1厂区内

VOCs无组织排放限值中厂房外监控点

1h平均浓度限值 6mg/m3，任意一次浓

度限值 20mg/m3。

≤20mg/m3 1次/年

注：在自行监测时，塑料再生颗粒生产线废气排放口 DA001中的污染物非甲烷总烃进出口均



- 82 -

需监测，当去除效率小于 90%，则需要监测车间口非甲烷总烃，当去除效率≥90%，则无需

监测车间口非甲烷总烃。

1.5 排放量核算

表 4-8 大气污染物年排放量核算一览表

序号 污染物 有组织排放量（t/a） 无组织排放量（t/a） 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃 0.835 0.439 1.274

2 颗粒物 0.060 0.063 0.123

1.6 大气环境评价结论

项目所在区域环境空气质量属于不达标区。非甲烷总烃 1小时平均浓度满足

河北省地方标准《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）要求。

本项目熔融挤出过程产生的废气经两级水过滤箱+干式过滤棉箱+两级活性炭箱

进行处理，处理后的废气经过 1根 15米高排气筒排放至大气中。本项目在采取

废气污染物治理措施后，非甲烷总烃排放量为 1.274t/a，颗粒物排放量为 0.123t/a。

项目边界外 500m范围内大气环境保护目标为西南侧 365m处的芦海鑫城居民区

和 481m处的小海北村。项目采取各项污染防治措施后，污染物排放均能满足相

应标准要求，且排放量较少，不会对大气环境质量造成不利影响，本项目大气环

境影响可接受。

2、废水影响分析及治理措施

本项目废水污染源主要为生产废水、车间地面冲洗废水和生活废水，其中生

产废水包括清洗废水、沥水废水和冷却废水。

2.1 生产废水污染源及治理措施

2.1.1 废水污染源

1、清洗废水、沥水废水

本项目所购原料为已经分拣好的废塑料薄膜，该废塑料薄膜主要来源于园区

内及周边企业产生的废塑料包装膜、缠绕膜等，废塑料薄膜基本上都是干净的，

清洗过程采用物理清洗方法，不添加任何清洗剂，因此，进入清洗废水的污染物 主

要为废塑料薄膜表面沾染的少量泥沙，主要污染物为 SS、COD、BOD5、氨氮。

本项目废塑料清洗废水和沥水废水合计产生量 82.912m3/d（28190.08m3/a），

经管道流向废水收集池，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公



- 83 -

告 2021年第 24号）中“4220 非金属废料和碎屑加工处理行业系数手册”中利用

废 PE/PP 生产再生塑料粒子，清洗或湿法破碎+清洗过程化学需氧量产生系数为

420 克/吨-原料，氨氮产生系数为 21.2 克/吨-原料，本项目年处理废塑料薄膜

25100t，则清洗过程化学需氧量产生量 10.542t/a，产生浓度 374mg/L，氨氮产生量

0.532t/a，产生浓度 18.9mg/L。

根据建设单位提供经验数据以及相关废水处理设计资料分析，清洗废水和沥

水废水中 SS产生浓度 650mg/L，BOD5产生浓度 90mg/L，则 SS产生量 18.324t/a，

BOD5产生量为 2.537t/a。

2、冷却废水

二次挤出机挤出的塑料条经水槽水冷后到切粒机上切粒，冷却过程废水产生

量为 4.32m3/d（1468.8m3/a），冷却废水污染物主要为 SS、COD、BOD5，根据建

设单位提供经验数据以及相关废水处理设计资料分析，冷却废水 SS 产生浓度

100mg/L，COD产生浓度 500mg/L，BOD5产生浓度 120mg/L，则 SS产生量 0. 147t/a，

COD产生量 0.734t/a ，BOD5产生量 0. 176t/a。

3、车间地面冲洗废水

本项目生产车间内生产区地面需定期冲洗，废水产生量为 1.35m3/d（459m3/a），

产生的废水经车间内的废水收集管道排至废水处理设施内进行絮凝沉淀处理后回

用。车间地面冲洗废水主要污染物为 SS、COD。根据建设单位提供经验数据以及

相关废水处理设计资料分析，车间地面冲洗废水 SS产生浓度为 380mg/L，COD产

生浓度为 230mg/L，则 SS产生量为 0. 174t/a，COD产生量为 0. 106t/a。

表 4-9 生产废水中污染物浓度及产生量情况一览表

污水产生量（m3/a） 污染物名称 pH（无量纲） COD BOD5 SS 氨氮

清洗、沥水废水

（28190.08）

产生浓度（mg/L） 6-8 374 90 650 18.9

产生量（t/a） -- 10.542 2.537 18.324 0.532

冷却废水（1468.8）
产生浓度（mg/L） -- 500 120 100 0

产生量（t/a） -- 0.734 0.176 0.147 0

车间地面冲洗废水

（459）

产生浓度（mg/L） -- 230 0 380 0

产生量（t/a） -- 0.106 0 0.174 0

混合废水（30117.88）
产生浓度（mg/L） 6-8 377.9 90. 1 619.1 17.7

产生量（t/a） -- 11.382 2.713 18.645 0.532



- 84 -

2.1.2 生产废水治理设施

本项目设置一个废水收集池，3个沉淀池，4个清水池。项目生产过程产生

的清洗废水、沥水过程产生的废水、冷却废水、车间地面冲洗废水经管道排入车

间外的废水收集池，在废水收集池入口处设有 1套滚筒筛，用于收集过滤废水中

的小粒径的塑料破碎料，收集的塑料破碎料人工定期清理并置于移动料仓中随着

其他料一起去熔融。经滚筒筛过滤后的水进入废水收集池，然后再通过溢流的方

式依次进入 1#沉淀池、2#沉淀池、3#沉淀池，在 3个沉淀池内均加入适量的 PAM、

PAC，经 3#沉淀池处理后的水通过溢流的方式依次进入 1#清水池、2#清水池、

3#清水池、4#清水池，4#清水池内的水回用于废塑料薄膜破碎、清洗过程和车间

地面冲洗过程，不外排。废水收集池及沉淀池产生的污泥定期打捞，然后通过板

框压滤机压滤后袋装暂存在一般固废暂存区，定期外售一般固废处置单位。

絮凝沉淀过程对 SS的去除效率约 96%，对 COD的去除效率约 90%，对 BOD5

的去除效率约 90%，对氨氮的去除效率约 75%，废水处理设施出水水质见下表。

表 4-10 废水处理设施出水水质一览表

名称 污染物

污水处理设施进

水（30117.88m3/a）

产生浓度（mg/L） pH（无量纲） COD BOD5 SS 氨氮

产生量（t/a） 6-8 377.9 90. 1 619.1 17.7

去除效率（%） -- 90 90 96 75

污水处理设施出水

（29519. 14m3/a）

出水浓度（mg/L） 6-8 38.6 9.2 25.3 4.5

污染物量（t/a） -- 1.138 0.271 0.746 0.133

由上表可知，生产废水、生产区地面冲洗废水进入废水处理设施絮凝沉淀处

理后，出水满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）中直流

冷却水、洗涤用水标准 pH：6.0~9.0（无量纲）、BOD5：10mg/L、COD：50mg/L、

氨氮：5mg/L的要求。因此，本项目生产废水絮凝沉淀处理后回用可行。

2.2 生活废水污染源及治理措施

本项目不设食堂、宿舍、洗浴设施，厕所为水冲厕所。生活废水主要为职工

盥洗废水和冲厕废水，生活污水产生量 0.608m3/d（206.72m3/a），生活污水依托

唐山烁宝焊接设备有限公司的生活废水排放口排入市政污水管网，后排入芦台经

济开发区海北镇污水处理厂统一处理。生活污水各污染物产生及排放情况见下



- 85 -

表。

表 4-11 生活污水污染物浓度及产生量一览表

废水 废水量（m3/a） 污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 206.72

pH 6-9 --

COD 300 0.062

BOD5 120 0.025

SS 150 0.031

氨氮 30 0.006

总磷 1.0 0.0002

总氮 35 0.007

由上表可知，项目生活污水排放时各污染物浓度均能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准 pH：6-9（无量纲），COD：500mg/L，BOD5：

300mg/L，SS：400 mg/L；同时满足芦台经济开发区海北镇污水处理厂进水水质要

求 COD：350mg/L、BOD5：150mg/L、SS：200mg/L、总磷：3mg/L、总氮：40mg/L、

氨氮：35mg/L。

2.3 依托污水处理设施的环境可行性评价

海北镇污水处理厂中心坐标为东经 117°35′25″，北纬 39°23′3″，收水范围为

海北镇居民区排放的生活污水和工业企业排放的工业废水。海北镇污水处理厂采

用预处理+A2/O工艺+絮凝沉淀过滤+消毒处理工艺。

芦台经济开发区城市建设投资有限公司于 2017年 06月委托河北正润环境科

技有限公司编制完成了《芦台经济开发区环境综合治理 PPP项目海北镇污水处理

厂工程项目环境影响报告书》，该项目于 2017年 07月 11日取得了原芦台经济

开发区环保局的批复。该项目共分为两期建设，其中一期工程为 0.3万 m3/d污水

处理工程，二期工程为 1.5万 m3/d 污水处理工程，收集总面积约 18.9平方公里

东至富三道，南至荣成路，西至福五道，北至海成路，出水口位于厂址西侧，出

水排入厂西干渠用于农田灌溉。该项目于 2017年 07月开始施工建设，2018年

04月一期工程建设完成，并进行运行调试，二期工程现未建成运行（待二期工程

完成后，再进行二期工程验收）。芦台经济开发区环境综合治理 PPP项目海北镇

污水处理厂工程项目一期工程于 2023年 11月通过自主验收，已投产运行。

本项目位于海北镇污水处理厂收水范围内，项目排水量为 0.608m3/d



- 86 -

（206.72m3/a），项目排水量小。项目运营后外排废水满足污水处理厂进水水质

要求，因此，本项目废水排入芦台经济开发区海北镇污水处理厂进一步处理是可

行的，不会对周围水环境造成明显不利影响。

2.4 废水污染物排放信息

1、废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

表 4-12 废水污染物排放标准执行一览表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放

去向

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是

否符合要求

排放口类

型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1
生活

污水

pH、COD

BOD5、SS、

NH3-N、总

磷、总氮

进入

城市

污水

处理

厂

/ / / DW001 □是 □否
废水排放

口

2、废水间接排放口基本情况表

表 4-13 废水间接排放口基本情况一览表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标/°

废水

排放

量/（万

t/a）

排

放

去

向

排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染物

种类

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）、

《城市污水再生利用景观环

境用水水质》

（GB/T18921-2019）、《农田

灌溉水质标准》

（GB5084-2021）

1

DW0

01

117.6

09869

2

39.373

1949 0.0206

72

城

市

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

/

芦台

经济

开发

区海

北镇

污水

处理

厂

pH 6-9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5.0

总磷 0.5

总氮 15

依托唐山烁宝焊接设备有限公司的生活废水排放口



- 87 -

3、废水污染物排放量核算

间接排放建设项目污染源排放量核算依据依托污水处理设施的控制要求核算

确定，本项目污染核算量如下表。

表 4-14 废水污染物排放标准执行一览表

项目 控制标准及浓度限值（mg/L） 水量（m3/a） 核算量（t/a）

pH 6~9
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 1一级 A标准，

同时满足《城市污水再生利用景观环境

用水水（GB/T18921-2002）河道类水质

标准和《农田灌溉水质标准（GB5084